
 

 

DECRETO Nº 13.919/2025 

NOMEIA PRESIDENTE E DEMAIS 
MEMBROS PARA O CONSELHO GESTOR 
DO FUNMPDEC (FUNDO MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL), E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

 
O Prefeito Municipal de Alegre, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições que o 
cargo lhe confere,  
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 3.377 de 04 de março de 2016 - que institui o 
Conselho Gestor do FUNMPDEC e define sua composição; 
  
 

DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica nomeado Rafael Nicácio Viana como presidente do Conselho Gestor do 
FUNMPDEC - Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil. 
 
Art. 2º - Ficam nomeados para compor o Conselho Gestor do FUNMPDEC, os 
seguintes membros: 
 

• Willian dos Santos Souza (Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil - 
Alegre-ES)  
 

• Thamara Lins Bravo (Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil - Alegre-
ES) 
 

• Ediane Vitor de Souza Vital (Rotary Club – Alegre-ES) 
 

• Eder Carlos Moreira (UFES-Alegre-ES) 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se as 
disposições em contrário, em especial o Decreto nº 13.695/2024. 
 

Alegre - ES, 11 de junho de 2025. 
  

NEMROD EMERICK - NIRRÔ 
Prefeito Municipal 

 
WAGNER DE PINHO PIRES 

Secretário Executivo de Administração 

20
25

-X
76

92
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
11

/0
6/

20
25

 1
7:

23
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

WAGNER DE PINHO PIRES
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ADMINISTRAÇÃO

GSEAD - SEAD - PMAL
assinado em 11/06/2025 16:48:46 -03:00

NEMROD EMERICK
PREFEITO MUNICIPAL
GPREF - GAB - PMAL

assinado em 11/06/2025 17:23:11 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 11/06/2025 17:23:12 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por RHÂNEA MANOEL RIBEIRO (DIRETOR DE SUPORTE ADMINISTRATIVO - DSAD - SEAD - PMAL)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-X76923

20
25

-X
76

92
3 

- 
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
11

/0
6/

20
25

 1
7:

23
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


		2025-06-11T17:23:12-0300




